



**DANSKE  
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.  
1471 København K

Danskegymnasier.dk  
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Børne- og Undervisningsministeriet

S. 1  
20. juni 2022

**Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om institutioner for almen- og gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om institutioner for forberedende grunduddannelse og lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser (Ungdomsorganisationers adgang på ungdomsuddannelsesinstitutioner)**

Danske Gymnasier  
D +45 3318 8260  
mail@danskegymnasier.dk

Danske Gymnasier har den 23. maj 2022 modtaget *udkast til lovforslag om ændring af lov om institutioner for almen- og gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om institutioner for forberedende grunduddannelse og lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser (Ungdomsorganisationers adgang på ungdomsuddannelsesinstitutioner)* i høring.

Med lovforslaget foreslås det at indføre et krav til ungdomsuddannelsesinstitutioner om at give samfundsengagerende ungdomsorganisationer adgang til institutionerne og fastsætte og offentliggøre retningslinjer herfor.

Danske Gymnasier støtter lovforslaget, som det er fremsat.

Danske Gymnasier noterer, at der i lovbemærkningerne står at:

”Efter det foreslåede vil retten til adgang på ungdomsinstitutioner ikke gælde for ungdomsorganisationer, der ønsker adgang til ungdomsinstitutionerne i et religiøst forkyndende øjemed (...)

Efter det foreslåede vil retten til adgang på ungdomsinstitutioner ikke gælde for ungdomsorganisationer, der ønsker adgang til ungdomsinstitutionen i et kommercielt øjemed.”

Og:

”Efter det foreslåede vil samfundsengagerende ungdomsorganisationer skulle have mulighed for at besøge institutionen mindst én gang årligt inden for de rammer, som institutionen har opstillet. Institutionen vil for eksempel kunne leve op til denne del af bestemmelsen ved at tilbyde ungdomsorganisationer at komme på institutionen i et fastsat tidsrum af en rimelig varighed inden for normal skoletid én gang årligt (...) Det foreslåede vil ikke medføre, at samfundsengagerende ungdomsorganisationer har ret til selv at vælge, hvornår ungdomsorganisationen ønsker at besøge institutionen i løbet af et skoleår.”

Af hensyn til, at besøg ikke giver anledning til uro på institutionen og forstyrrelse af undervisningen, anbefaler Danske Gymnasier, at reglerne og rammerne for loven, som de udfoldes i lovbemærkningerne, bliver kommunikeret til institutionerne i form af en vejledning.

Særligt er det væsentligt, at det tydeligt bliver kommunikeret, at det er institutionerne, der beslutter, hvordan orden på skolen skal opretholdes, og hvordan undervisningen skal tilrettelægges. Det indebærer, at det også er institutionen, der beslutter, hvornår en organisation eller andre må møde op på skolens matrikel og udbrede sine budskaber, herunder hvilke rammer der skal gælde for sådan et møde.

Tydelige rammer for anvendelse af loven er også væsentlige af hensyn til, at institutionerne ikke utilsigtet kommer til at forskelsbehandle organisationer m.fl., som ønsker at udbrede deres budskaber på institutionerne. En afvisning af en organisation må således ikke ske på grund af organisationens ståsted, men kan alene ske ud fra nogle objektive kriterier, som skal gælde for alle organisationer, der ønsker fremmøde på skolen. Det bør fx være hensynet til undervisningen, tidspunkt, varighed mm.

Danske Gymnasier skal i den sammenhæng henvise til, at Danske Gymnasier sammen med ministeriet, DEG-L og DUF tidligere har lavet et kodeks for ungdomsorganisationernes adgang på

ungdomsuddannelserne, som havde til formål at styrke uddannelsesstedernes demokratiske rolle i samfundet. Det skete på baggrund af, at Valgretskommissionen i en betænkning fra 2011 havde beskrevet, at ungdomsorganisationerne i stigende grad havde vanskeligt ved at få adgang til at uddele materialer og holde debatmøder på ungdomsinstitutionerne.

S. 3  
20. juni 2022

Hovedlinjerne gengives her:

- Ungdomsorganisationerne og uddannelsesinstitutionerne aftaler altid indhold og tidspunkt for besøget, herunder hvilke aktiviteter besøget indebærer.
- Ungdomsorganisationerne bør have mulighed for at mødes med elever og studerende inde på uddannelsesstedet i løbet af skoledagen, og uddannelsesinstitutionen bør stille lokale eller sted til rådighed.
- Det er ikke en forudsætning for ungdomsorganisationernes adgang, at der i forvejen er medlemmer af den enkelte organisation blandt uddannelsesinstitutionens elever.
- Uddannelsesinstitutionen bør angive steder (eksempelvis opslagstavler), hvor ungdomsorganisationerne kan placere eller hænge materialer op.
- Det er en fordel, hvis der kan etableres samspil mellem ungdomsorganisationernes aktiviteter på skolen og undervisningen og skolens aktiviteter i øvrigt.
- Ungdomsorganisationer kan henvende sig enkeltvis eller flere sammen, men det er en fordel og understøtter en mangfoldig debat, hvis flere ungdomsorganisationer henvender sig sammen til uddannelsesinstitutionerne.
- De aktiviteter, debatter, budskaber og materialer, som ungdomsorganisationerne bidrager med på uddannelsesinstitutionerne, skal foregå i en konstruktiv tone og have respekt for mangfoldighed. Der skal være adgang for alle elever til arrangementerne.
- Enhver form for racistiske, sexistiske eller andre diskriminerende budskaber er uacceptable.
- Aktiviteterne må ikke forstyrre undervisning og læringsaktiviteter eller være i strid med ordensregler på uddannelsesinstitutionen.
- Ungdomsorganisationerne er som udgangspunkt ansvarlige for at gøre klar og rydde op efter et besøg/arrangement.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, reading "Henrik Nevers". The script is fluid and cursive, with the first letters of the first and last names being capitalized and prominent.

Henrik Nevers  
Formand

S. 4  
20. juni 2022